
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040500034

34

Nº 62, segunda-feira, 5 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAU

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23264.041443/2016-21.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado: 10.491.127/0001-04 -

IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato nº 07/2017 por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é a prestação de serviços
continuados de pedreiro e piscineiro para o ifce- campus de acaraú.. Vigência: 31/03/2021
a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 81.353,88. Data de Assinatura:
30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-03-29, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 22/03/2021 a

24/03/2021. . Leia-se: Vigência: 22/03/2021 a 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

CAMPUS SOBRAL
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE SOBRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto do IFCE, campus de Sobral, em consonância com o
Edital n° 01/GDG/IFCE/2021, de 07/01/2021, e com o contrato de prestação de serviço n°
05/ 2021 /campus Sobral (DOU de 18/03/2021: Seção 3, pág 42), conforme abaixo:

. INÍCIO FIM

. 11/03/2021 11/03/2022

WILTON BEZERRA DE FRAGA

CAMPUS UBAJARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158959 - CAMPUS UBAJARA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23492.000352/2021-17.
Dispensa. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS UBAJARA/IFCE. Contratado: 10.491.127/0001-
04 - IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato original (contrato 03/2019) por mais 12 meses, com início em 31/03/2021 e
término em 30/03/2022 e alteração do valor do contrato.. Vigência: 31/03/2021 a
30/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 79.408,80. Data de Assinatura:
31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23255.005896/2019-45.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
07.260.872/0001-38 - M. C SERVICOS EM LIMPEZA LTDA. Objeto: Reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato nº 39/2019, em conformidade com o art. 65, § 5º, da lei 8.666/93,
com efeito a partir de 01/01/2021. O valor do contratato passa de r$ 403.418,39 para r$
396.934,19.. Vigência: 02/08/2019 a 02/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
371.688,48. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 02/2021 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Campus Avançado Viana e
VINÍCIUS DELFINO SILVA, para modificação da Cláusula Quinta, do contrato por tempo
determinado, prorrogando o referido contrato até 31 de agosto de 2021. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova
redação dadas pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 15.03.2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158139

Nº Processo: 23318006879202087. Objeto: Aquisição parcelada e futura de açúcar cristal e
outros, para atender as demandas sistêmicas de todo INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE (IFF),
com participação exclusiva microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP),
excetuando os itens 01, 08, 10, 13, 18, 21, 40, 58, 64, 66, 75 e 78.. Total de Itens Licitados: 88.
Edital: 05/04/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco,
- Campos dos Goitacazes/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158139-5-00010-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 15/04/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergências entre a descrição do objeto constante no Edital e a descrição do objeto
constante no site Comprasnet, "SIASG" ou Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição
deste Edital..

CARLOS ALBERTO GOMES CORDEIRO JUNIOR
Assistente em Administração Campus Campos Centro

(SIASGnet - 25/03/2021) 158139-26434-2021NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158124 - IF GOIANO - REITORI

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23729.000134/2019-39.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: IF GOIANO. Contratado: 08.672.233/0001-42 - AMAZONAS
SERVICOS DE LIMPEZA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por 12 meses e repactuação. Vigência: 01/04/2021 a 01/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 128.346,60. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE INHUMAS
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA AO

SERVIDOR
EDITAL Nº 1 DE 31 DE MARÇO DE 2021.

O Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que
estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação,
por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO para ministrar aulas no
Câmpus Inhumas do IFG, com carga horária de e 20 (vinte) horas semanais, cujas
remunerações básicas estão relacionadas abaixo, nos termos dos dispositivos da Lei n.º
8.745/1993 e alterações introduzidas pelas Leis n.º 9.849/1999, 11.784/2008, 12.425/2011,
12.772/2012, 13.325/2016; Decreto n.º 7.312/2010; Instrução Normativa SEDGG/ME nº 1,
de 27/08/2019, publicada no DOU de 30/8/2019; e Lei Complementar nº 173/2020,
publicada no DOU de 28/5/2020. Devido à situação de isolamento social causado pela
Pandemia de COVID-19, o edital do processo seletivo permite que as etapas sejam
realizadas remotamente.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO:

. Titulação Vencimento
Básico

Retribuição por
Titulação

Auxílio
Alimentação

Total

. Graduação R$ 2.236,32 - R$ 229,00 R$ 2.465,32

. Aperfeiçoamento R$ 2.236,32 R$ 111,82 R$ 229,00 R$ 2.577,14

. Especialização R$ 2.236,32 R$ 223,63 R$ 229,00 R$ 2.688,95

. Mestrado R$ 2.236,32 R$ 559,08 R$ 229,00 R$ 3.024,40

. Doutorado R$ 2.236,32 R$ 1.285,89 R$ 229,00 R$ 3.751,21

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E
HABILITAÇÃO EXIGIDA:

. Área / Subárea Titulação Mínima Exigida Vagas Carga Horária
Semanal

Câmpus

. Engenharia
Química/Química

Industrial

Graduação em Engenharia
Química; Graduação em

Química Industrial

1 20h Inhumas

1. DAS INSCRIÇÕES ONLINE:
1.1. Período: de 5/4/2021 às 23:59h do dia 16/4/2021.
1.2. Local: Somente pela Internet, no endereço eletrônico

http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto. Após o preenchimento do
formulário de inscrição, o candidato deverá efetuar o pagamento do boleto bancário da
taxa de inscrição, no valor de R$40,00 (quarenta reais), em qualquer agência bancária,
impreterivelmente até o dia 19/4/2021. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de
inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos
para a participação no Processo Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será restituída em
caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível na página
http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto.

LUCIANO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS ZÉ DOCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158289 - IFMA/CAMPUS Z.DOCA

Número do Contrato: 46/2016.
Nº Processo: 23249.044115/2013-21.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS ZE DOCA. Contratado:
05.920.248/0001-94 - OSTENSIVA SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Prorrogação
excepcional do contrato 046/2016. Vigência: 31/03/2021 a 30/09/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 933.950,28. Data de Assinatura: 29/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 021/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e VANDERLEI
BERTO JÚNIOR, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Ponta Porã - Vigência:
15/03/2021 a 15/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 013/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e FLÁVIA
MOTTA DE PAULA GALVÃO, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "D1", Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais - Campus Três Lagoas - Vigência: 12/03/2021 a 12/09/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-05T05:20:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




